

Số: 41 /KH-BTC

Quận Lê Chân, ngày 10 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động cờ người, trò chơi dân gian hưởng ứng Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH- UBND, ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống nữ tướng Lê Chân năm 2023; Quyết định số 42/QĐ- UBND, ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Lê Chân về việc thành lập Ban tổ chức Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2023. Ban tổ chức Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2023 xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động cờ người, trò chơi dân gian hưởng ứng Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Khơi dậy niềm tự hào dân tộc; giáo dục truyền thống “uống nước nhớ nguồn”; tri ân công đức to lớn của Nữ tướng Lê Chân - Người có công khai hoang, lập ấp dựng lên trang An Biên xưa, thành phố Hải Phòng ngày nay; đồng thời tiếp tục bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia của Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân.

- Phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục, thể thao trong quần chúng nhân dân; bảo tồn và phát huy các trò chơi dân gian, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân và du khách khi đến với Lễ hội.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động được tổ chức chặt chẽ đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Các đơn vị cử lực lượng tham gia đảm bảo theo đúng yêu cầu của kế hoạch.

- Các đơn vị phải chấp hành tốt các quy định của Ban tổ chức, hoạt động phải đảm bảo tuyệt đối an toàn và lành mạnh.

II. NỘI DUNG:

1. Các trò chơi dân gian:

1.1. Thành phần tham gia: Học sinh trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai; trường Tiểu học Nguyễn Văn Tố thực hiện:

1.2 Thời gian, địa điểm tổ chức hoạt động:

+ **Thời gian:** Từ 8h00' đến 16h30' ngày **25/02/2023** (Buổi sáng từ 8h00' đến 11h00', buổi chiều từ 14h00' đến 16h30') trình diễn tất cả các trò chơi dân gian: Nhảy dây, kéo co, rồng rắn lên mây, Chơi chắt, chuyền, Ô ăn quan, Bịt mắt đập bóng, bịt mắt bắt vịt, bịt mắt bắt dê,...

+ **Địa điểm tổ chức:** Sân trung tâm Thông tin Triển lãm và Điện ảnh thành phố.

1.3. Số lượng tham gia, trang phục và dụng cụ:

+ Số lượng học sinh 02 nhà trường cần huy động mỗi trường **105** em gồm: 19 em học sinh nữ lớp 5 (Chơi Nhảy dây), 20 em học sinh nữ lớp 2, 20 em nam lớp 2 (Chơi Kéo co và Rồng rắn lên mây), 12 em học sinh lớp 4 hoặc lớp 5 (Chơi Ô ăn quan), 12 học sinh nữ lớp 4 hoặc lớp 5 (Chơi Đánh chuyền), 12 em nam hoặc nữ cùng lớp 3,4 (chơi Bịt mắt bắt dê), 5 h/s nữ và 5 h/s nam lớp 5 chơi bịt mắt bắt dê. Các em chơi Ô ăn quan và đánh chuyền sẽ cùng tham gia các trò chơi khác sau khi đã hoàn thành nội dung trò chơi nhóm mình được phân công. Tất cả các em đều được tham gia trò bịt mắt đập bóng và có giáo viên quản lý. Các trò chơi có thể lệ riêng do cán bộ Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phối hợp với giáo viên nhà trường hướng dẫn cho các em.

+ **Trang phục:**

- Tập luyện: mặc quần áo đồng phục của nhà trường.

- Tham gia Lễ hội: Các nội dung tham gia mặc trang phục dân tộc do nhà trường chuẩn bị.

+ **Dụng cụ:** Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao sẽ phối hợp với các nhà trường để chuẩn bị dụng cụ theo thể lệ của trò chơi.

1.4. Thời gian, địa điểm tập luyện và tham gia các hoạt động trò chơi dân gian:

1.4.1 Các buổi tập tại cơ sở:

+ Thời gian tập luyện 05 buổi và 01 buổi làm quen sân (Có thông báo sau). Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao sẽ thống nhất cụ thể với trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai; trường Tiểu học Nguyễn Văn Tố.

+ **Địa điểm tập luyện:** Tại sân trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai; trường Tiểu học Nguyễn Văn Tố.

1.4.2. Chạy chương trình 01 buổi:

+ Thời gian: Từ 8h00' - 11h00', ngày 24/02/2023 (**thứ Sáu**).

- Từ 8h00' đến 9h30': trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai.

- Từ 9h30' đến 11h00': trường Tiểu học Nguyễn Văn Tố.

+ Địa điểm: Sân Trung tâm Thông tin - Triển lãm và Điện ảnh thành phố.

1.4.3. Tổ chức hoạt động trò chơi dân gian (Từ 8h00' đến 16h30' ngày 25/02/2023).

- Từ 8h00' đến 11h00'; Học sinh trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai.

- Từ 14h00' đến 16h30'; Học sinh trường Tiểu học Nguyễn Văn Tố.

+ Địa điểm: Sân Trung tâm Thông tin - Triển lãm và Điện ảnh thành phố.

2. Hoạt động Cờ người:

2.1. Thành phần tham gia: Học sinh trường THCS Ngô Quyền thực hiện (học sinh từ lớp 7 đến lớp 8).

2.2. Thời gian, địa điểm tổ chức và số lượng:

+ **Thời gian:** Chiều thứ Bảy, ngày **25/02/2023** (từ 14h00' đến 16h30'), kết hợp cùng với các hoạt động trò chơi dân gian.

+ **Địa điểm tổ chức:** Sân Trung tâm Thông tin - Triển lãm và Điện ảnh thành phố.

+ **Số lượng:** 20 em nam chiều cao 1,65 m trở lên và 20 em nữ từ 1,55 m trở lên, có 01 giáo viên phụ trách.

+ **Trang phục trình diễn:** Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chịu trách nhiệm.

2.3. Thời gian và địa điểm tập luyện:

+ Thời gian tập luyện 01 buổi: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thống nhất với trường THCS Ngô Quyền.

+ Địa điểm tập luyện: Sân Trung tâm Thông tin - Triển lãm và Điện ảnh thành phố.

+ Huấn luyện do Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chịu trách nhiệm.

2.4. Chạy chương trình 01 buổi:

+ Thời gian: Chiều 14h00' - 17h00', ngày 24/02/2023 (**thứ Sáu**).

+ Địa điểm: Sân Trung tâm Thông tin - Triển lãm và Điện ảnh thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để việc triển khai thực hiện tốt kế hoạch, Ủy ban nhân dân quận, Ban tổ chức Lễ hội phân công nhiệm vụ cho các đơn vị như sau:

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Là cơ quan thường trực, tham mưu xây dựng kế hoạch, Thể lệ, phụ trách chuyên môn; tham mưu văn bản

hướng dẫn, tổ chức thực hiện cho từng nội dung. Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện; tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện; làm việc với các đơn vị liên quan để huy động lực lượng tham gia và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hoạt động.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu, bố trí kinh phí cho hoạt động.

3. Văn phòng HĐND&UBND quận: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao mời và đón tiếp khách. Mời phóng viên Đài truyền hình, các báo tham dự, tuyên truyền cho hoạt động.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chỉ đạo các trường tham gia theo kế hoạch.

5. Phòng Y tế: Phân công cử cán bộ trực y tế trong trong thời gian diễn ra hoạt động.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin: Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của quận. Phối hợp đơn đốc lực lượng tham gia.

7. Phòng Quản lý Đô thị: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đảm bảo các điều kiện để tổ chức các hoạt động.

8. Trường THCS Ngô Quyền: Tổ chức lực lượng tham gia hoạt động Cờ người; bố trí các giáo viên quản lý học sinh của đơn vị trong thời gian tham gia hoạt động cờ người.

9. Trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai; Tiểu học Nguyễn Văn Tố: Tổ chức lực lượng tham gia hoạt động trò chơi dân gian, địa điểm tập luyện tại trường; trang phục dân tộc cho các em học sinh tham gia trò chơi dân gian; bố trí các giáo viên quản lý đồng thời là người quản trò cùng với lực lượng của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận để tổ chức các hoạt động; cử y tế của nhà trường phục vụ đảm bảo an toàn cho học sinh tham gia hoạt động; chuẩn bị và cho Ban tổ chức mượn ghế nhựa của học sinh; trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai bố trí lực lượng, địa điểm trông coi xe cho các lực lượng tham gia hoạt động.

IV. KINH PHÍ GIẢI THƯỞNG:

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Lập dự trù kinh phí trình Ban tổ chức Lễ hội duyệt để tổ chức các hoạt động tại lễ hội gồm: Chuẩn bị cơ sở vật chất, loa máy, sân bãi, chuẩn bị kinh phí, giải thưởng cho các trò chơi dân gian, cờ người,....

2. Các trường tham gia: Chuẩn bị lực lượng, đảm bảo kinh phí tập luyện, trang phục lễ hội và di chuyển khi tham gia chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động cờ người, trò chơi dân gian hưởng ứng Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2023. Đề nghị các đơn vị căn cứ kế hoạch chủ động triển khai để hoạt động thành công tốt đẹp./*ab*

Nơi nhận:

- TTQU, HĐND, UBND quận (Đề B/c);
- Sở Văn hóa & Thể thao (Đề B/c)
- Các thành viên BTC (Đề tham gia);
- Các đơn vị theo KH (Đề thực hiện);
- Lưu: VT, TTVHTT và TT

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Phạm Việt Anh**

